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2021년도 목적사업회계 예산

  1. 세입·세출 예산 총액
(단위: 천원)

구   분
2021예산

(A)

2020예산

(B)

증 감 액

(A )- (B )

세   입 868,221 1,757,652 -889,431

세   출 868,221 1,757,652 -889,431

  2. 총 괄
(단위: 천원)

세            입 세            출

과  목

2021예

산

(A)

2020예

산

(B)

증감액

(C=A-B)

구성

비율

(A/C)

과  목

2021예

산

(A)

2020예

산

(B)

증감액

(C=A-B)

구성

비율

(A/C)

기 부 금 250,000 962,174 -712,174 28.8 인건비 51,658 49,356 2,302 5.9

이자수입 78,450 120,700 -42,250 9.0 복리후생비 1,080 5,070 -3,990 0.2

기타수입 19,970 38,700 -18,730 2.3 법정고용부담금 4,380 4,200 180 0.6

전년도이월

금
519,801 636,078 -116,277 59.9 장학금 112,500 168,000 -55,500 12.9

교육·연구 및 

학생지도지원
335,000 -335,000

학교운영지원 8,400 -8,400

학교자산취득지원 8,500 8,500 1

다른회계로전출금 5,700 278,700
-273,00

0
0.8

재단운영비 47,044 51,590 -4,546 5.5

당기 기본재산편입 338,000 371,335 -33,335 38.9

차기 기본재산편입
예정액 등 296,359 477,501 -181,142 34.2

부가세예수금지출 3,000 3,000 0.4

계
868,221

(C)
1,757,652 -889,431 100 계

868,221
(C)

1,757,652 -889,431 100
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3. 세입예산 편성
 (단위: 원)

과   목
2021예산

(A)

2020예산

(B)

증감액

(C=A-B)관 항 목

합 계 868,221,000 1,757,652,000 -889,431,000

지원금수입 250,000,000 962,174,000 -712,174,000

기 부 금 250,000,000 962,174,000 -712,174,000

일반기부금 120,000,000 133,000,000 -13,000,000

지정기부금 130,000,000 829,174,000 -699,174,000

자체수입 618,221,000 795,478,000 -177,257,000

이자수입 78,450,000 120,700,000 -42,250,000

기본재산이자수입 78,000,000 120,000,000 -42,000,000

보통재산이자수입 450,000 700,000 -250,000

기타수입 19,970,000 38,700,000 -18,730,000

법인세환급금 18,000,000 17,000,000 1,000,000

법인지방소득세환급금 1,800,000 1,700,000 100,000

잡 수 입 170,000 170,000

수익사업회계전입금 20,000,000 -20,000,000

전년도이월금 519,801,000 636,078,000 -116,277,000

세계잉여금 133,601,000 158,243,000 -24,642,000

목적사업지급준비금 48,200,000 106,500,000 -58,300,000

기본재산편입준비금 338,000,000 371,335,000 -33,335,000
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4. 세출예산 편성  

                                                                           (단위: 원) 

과   목 2021예산

(A)

2020예산

(B)

증감액

(C=A-B)관 항 목

합  계 868,221,000 1,757,652,000 -889,431,000

인적경비 57,118,000 58,626,000 -1,508,000

인건비 51,658,000 49,356,000 2,302,000

회계직원인건비 47,678,000 45,556,000 2,122,000

회계직원 퇴직급여 3,980,000 3,800,000 180,000

복리후생비 1,080,000 5,070,000 -3,990,000

복리후생비 1,080,000 5,070,000 -3,990,000

법정고용부담금 4,380,000 4,200,000 180,000

법정고용부담금 4,380,000 4,200,000 180,000

사업비 126,700,000 798,600,000 -671,900,000

장학금 112,500,000 168,000,000 -55,500,000

장학금 112,500,000 168,000,000 -55,500,000

교육·연구 및 학생지도지원 335,000,000 -335,000,000

교육연구 및 학생지도 지원 335,000,000 -335,000,000

학교운영지원 8,400,000 -8,400,000

학교운영지원 8,400,000 -8,400,000

학교자산취득지원 8,500,000 8,500,000

자산취득지원 8,500,000 8,500,000

다른회계로의 전출금 5,700,000 278,700,000 -273,000,000

대학회계전출금 5,700,000 278,700,000 -273,000,000
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과   목 2021예산

(A)

2020예산

(B)

증감액

(C=A-B)관 항 목

운영비 47,044,000 51,590,000 -4,546,000

재단운영비 47,044,000 51,590,000 -4,546,000

일반수용비 9,600,000 10,600,000 -1,000,000

공공요금 및 제세 5,100,000 4,290,000 810,000

보험료 520,000 520,000

용역비 22,144,000 18,900,000 3,244,000

과운영비 180,000 180,000

여비교통비 3,000,000 3,400,000 -400,000

업무추진비 6,500,000 13,700,000 -7,200,000

기본재산편입 634,359,000 848,836,000 -214,477,000

기본재산편입 634,359,000 848,836,000 -214,477,000

당기 기본재산 
편입액

338,000,000 371,335,000 -33,335,000

차기 기본재산
편입예정액 등

296,359,000 477,501,000 -181,142,000

부채변동지출 3,000,000 3,000,000

기타부채 3,000,000 3,000,000

부가세예수금지 출 3,000,000 3,000,000


